RESOLUÇÃO CONSEPE Nº 38/2008
Aprova o Curso de Especialização em Combustíveis da Biomassa com ênfase em Biodiesel e Biogás

O Presidente do Conselho Superior de Ensino, Pesquisa e Extensão - CONSEPE, no uso de suas atribuições, com amparo no art. 72 do Regimento Geral da UESC, e o deliberado na 72ª Reunião Ordinária, realizada em 19 de junho de 2008,

RESOLVE

Art. 1º Aprovar o CURSO DE ESPECIALIZAÇÃO EM COMBUSTÍVEIS DA BIOMASSA, COM ÊNFASE EM BIODIESEL E BIOGÁS, da Universidade Estadual de Santa Cruz – UESC.

Art. 2º - O Curso tem as seguintes características:

I - Localização – Universidade Estadual de Santa Cruz – UESC

II - Vagas – 25 (vinte e cinco) vagas, destinadas a engenheiros, químicos, economistas, administradores, e áreas afins;

III – Objetivos – qualificar e capacitar profissionais na área de biocombustíveis através da implantação de um curso de especialização que contemple toda a cadeia produtiva do biodiesel e do biogás, abrangendo aspectos agronômicos, tecnológicos, socioeconômicos e ambientais.

IV – Duração e período de realização do Curso – o Curso será ministrado em 495 (quatrocentos e noventa e cinco) horas, sendo 405 (quatrocentos e cinco) horas integralizadas na forma de disciplinas teóricas e práticas, 90 (noventa) horas, destinadas aos trabalhos de conclusão de curso, e terá duração máxima de dois anos.

V – Organização Curricular

	DISCIPLINAS
	CARGA HORÁRIA

	Aproveitamento Energético da Biomassa
	15

	Metodologia da Pesquisa Científica
	30

	Cultivo de Oleaginosas
	45

	Colheita e Pós-Colheita de Oleaginosas
	15

	Seminário I
	15

	Tecnologia de Extração de Óleos Vegetais
	15

	Cultivo e Processamento do Dendê
	15

	Tecnologia de Produção de Biodiesel
	45

	Controle e Qualidade de Biodiesel e Biogás
	45

	Aproveitamento de Co-Produtos da Cadeia do Biodiesel
	30

	Tecnologia de Geração de Biogás
	30

	Biodegradação e Biorremediação
	15

	Avaliação de Impactos Ambientais na Cadeia dos Biocombustíveis
	15

	Agronegócio de Biocombustível e Agricultura Familiar
	30

	Aspectos Econômicos e Financeiros da Produção de Biocombustíveis
	30

	Seminário II
	15

	Monografia
	90

	TOTAL
	495

V – Corpo Docente – será constituído de treze professores, sendo 1 Mestre e 12 Doutores.

01. Ana Maria de Oliveira, Doutor, UESC

02. Christiano Vieira Pires, Doutor, UFV

03. Eduardo Gross, Doutor, UESC

04. Fábio Pinto Gomes, Doutor, UESC

05. Jaênes Miranda Alves, Doutor, UESC

06. João Carlos Teixeira Dias, Doutor, UFMG

07. João Pedro de Castro Nunes Pereira, Doutor, UESC

08. Jonas de Souza, Mestre, CEPLAC

09. José Adolfo de Almeida Neto – Doutor, UESC

10. Luiz Pereira Ramos, Doutor, UFPR

11. Mônica de Moura Pires, Doutor, UESC

12. Rosenira Serpa da Cruz, Doutor, UESC

13. Solange França, Doutor, UESC

Art. 3º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Campus Prof. Soane Nazaré de Andrade, 30 de junho de 2008.

ANTONIO JOAQUIM BASTOS DA SILVA

PRESIDENTE

[image: image1.wmf]
UNIVERSIDADE ESTADUAL DE SANTA CRUZ – UESC

[image: image1.wmf]
Campus Prof. Soane Nazaré de Andrade, Km 16 - Rodovia Ilhéus/Itabuna

Tel.: Reitoria (073) 680-5001/5002/5003/5015/5017 - FAX: (073) 689-1126

CEP: 45650-000 - Ilhéus-Bahia-Brasil

e-mail: reitoria@jacaranda.uescba.com.br